
 

STANOVY ASZ ČR 

         

Čl. 1 

Preambule 

V zájmu rozvoje a ochrany soukromého zemědělství a s ohledem na specifika této činnosti, daná jejím charakterem, se zakládá v souladu 
s Ústavou České republiky a Listinou základních práv a svobod Asociace soukromého zemědělství České republiky jako dobrovolné zájmové 
sdružení dle § 20 f občanského zákoníku. 

   

Čl. 2 

Název a sídlo 

(1) Založené sdružení právnických osob má název Asociace soukromého zemědělství České republiky (dále jen ASZ ČR) 

(2) Sídlo ASZ ČR je na adrese Samcova 1, 110 00 Praha 1 

(3) ASZ ČR nabývá právní způsobilosti dnem jejího zápisu do registru sdružení vedeného u okresního úřadu, příslušného podle sídla ASZ ČR. 

 

Čl.3 

Zakladatelé 

Zakladatelé jsou: 

a) Svaz vlastníků půdy a soukromých rolníků v České republice, IČO 47609095, se sídlem Křivenická 422, Praha 8 

b)     Sdružení soukromých zemědělců České republiky, IČO 41196040, se sídlem Těšnov 17, Praha 1  

b) Sdružení podnikatelů České republiky, se sídlem Škrétova 6/44, Praha 2 

 

Čl. 4 

Předmět činnosti 

(1) Předmětem činnosti ASZ ČR je zejména: 

a) obhajoba společných zájmů členů ASZ ČR   

b) poradenská a informační činnost v zemědělství, lesnictví, potravinářství, agroturistice a péči o krajinu 

c) publikační a vydavatelská činnost 

d) obchodní, zprostředkovatelská a obstaravatelská činnost 

e) hájení zájmů členů ASZ ČR jako podnikatelských subjektů a zaměstnavatelů 

f) reprezentace zájmů členů ASZ ČR vůči veřejné správě, samosprávě, státní správě, orgánům EU a dalším subjektům 

(2) ASZ ČR může za podmínek, daných platným právním řádem, zakládat jiné právnické osoby. 

(3) ASZ ČR může vstupovat do tuzemských, zahraničních nebo mezinárodních organizací, svazů a sdružení, popř. jiných právních subjektů, a 
účastnit se na jejich činnosti. 

                                                           

Čl. 5 

Majetkové poměry 

(1) Majetek ASZ ČR se skládá z hmotného majetku, nehmotného majetku, peněžních prostředků a výnosů z tohoto majetku. 

(2) Majetek ASZ ČR je tvořen zejména základními vklady členů a jejich dalšími příspěvky podle těchto stanov. 

(3) Majetek ASZ ČR může být dále tvořen případnými dary a příspěvky jiných fyzických či právnických osob, popř. výnosy z činnosti a 
účasti ASZ ČR podle čl.4. 

(4) Peněžní prostředky ASZ ČR se ukládají na běžný účet zřízený na jméno ASZ ČR pro tento účel u peněžního ústavu. 

(5) O stavu a pohybu majetku ASZ ČR se účtuje podle předpisů pro účetnictví. 

 

Čl. 6 

Hospodaření 

(1)     ASZ ČR hospodaří na základě rozpočtu sestaveného předsednictvem a schváleného valnou hromadou ASZ ČR vždy na příslušný 
kalendářní rok. 

 (2) Účetní závěrku předcházejícího roku schvaluje valná hromada vždy do 30. června roku následujícího. 

(3) Výjimku tvoří rozpočet na kalendářní rok, ve kterém dojde k zápisu ASZ ČR do registru sdružení u příslušného okresního úřadu. Rozpočet 
na tento rok musí být sestaven a schválen do 60 dnů ode dne zápisu asociace do registru. 

 

Čl. 7 

Nakládání s majetkem 

(1) V rámci schváleného rozpočtu nakládá s majetkem ASZ ČR její statutární orgán. 

(2) Nad rámec schváleného rozpočtu může statutární orgán nakládat s majetkem ASZ ČR pouze na základě mimořádné valné hromady ASZ. 

(3) Statutární orgán ASZ ČR odpovídá ASZ ČR za škody, které jí způsobí: 



a) nakládáním s majetkem asociace ASZ ČR způsobem, který je v prokazatelném rozporu s platným právním řádem, či těmito 
stanovami 

b) nakládáním s majetkem ASZ ČR nad rámec obvyklého hospodaření bez předchozího schválení příslušným orgánem ASZ ČR 
nebo v rozporu se stanoveným způsobem, 

c) nakládáním s majetkem ASZ ČR způsobem, který je v rozporu s péčí řádného hospodáře. 

(4) Členové ASZ ČR neručí za závazky ASZ ČR.  

 

Čl.8 

Vznik členství 

(1) Jiné právnické osobě vznikne členství v ASZ ČR na základě písemné přihlášky a schválením členství Radou ASZ ČR, splacením 
základního vkladu člena přijímanou právnickou osobou na účet ASZ ČR.   

(2) Právnické osobě, která splní podmínky vzniku členství podle odstavce 1, vystaví ASZ ČR písemné osvědčení o vzniku jejího členství v ASZ 
ČR. Osvědčení musí být podepsáno předsedou ASZ ČR a jedním z dalších členů předsednictva, jinak je neplatné. 

 

Čl.9 

Zánik členství 

(1) Členství v asociaci zaniká 

a) vystoupením, 

b) vyloučením, 

c) zánikem ASZ ČR, 

d) zánikem člena 

e) nesplacením dalšího příspěvku podle čl. 10 ve stanovené výši nebo ve stanovené lhůtě. 

(2) Člen může z ASZ ČR vystoupit písemným oznámením o ukončení svého členství. Toto oznámení musí být podepsáno statutárním orgánem 
člena, jinak je neplatné. 

(3) Oznámení o ukončení členství nabývá účinnosti dnem jeho doručení statutárnímu orgánu ASZ ČR. Tímto dnem také zaniká členství 
vystupujícího člena v ASZ ČR. 

(4) Člen může být z ASZ ČR vyloučen, dopustí-li se: 

a) jednání prokazatelně odporujícího cílům uvedeným v předmětu činnosti ASZ ČR, 

b) jednání prokazatelně odporujícího platnému právnímu řádu, 

c) hrubého porušení stanov ASZ ČR, zejména neplněním svých členských povinností. 

(5) O vyloučení člena rozhoduje Rada ASZ ČR. Členství vyloučeného člena z ASZ ČR zaniká prvním dnem následujícím po dni rozhodnutí 
rady ASZ ČR o vyloučení. 

(6) Zanikne-li právnická osoba, která je členem ASZ ČR, zaniká dnem zániku této právnické osoby i její členství v ASZ ČR. 

(7) Nesplatí-li člen další příspěvek podle čl. 10 v plné výši ani do tří měsíců ode dne jeho splatnosti zaniká jeho členství v ASZ ČR prvním dnem 
následujícím po uplynutí této lhůty. 

 

Čl.10 

Základní vklad, příspěvky  

(1) Základní vklad, roční příspěvek a další příspěvky jsou stanoveny v příspěvkovém řádu, který schvaluje valná hromada ASZ ČR. 

(2) Základní vklad člena je splatný na účet ASZ ČR do 15 dnů ode dne schválení členství radou ASZ ČR.  

(3) Další příspěvky jsou splatné do 30 dnů od schválení valnou hromadou ASZ ČR. 

(4) Člen může ASZ ČR poskytnout i jiné dobrovolné dary a příspěvky. Jejich forma a výše není ze strany ASZ ČR žádným způsobem omezena 
a je závislá pouze na rozhodnutí člena, který dar nebo příspěvek ASZ ČR poskytuje. ASZ ČR je povinna vést evidenci o dárci a výši daru. 
Statutární orgán informuje o těchto darech a příspěvcích alespoň jednou ročně radu ASZ ČR.  

(5) Základní vklad člena, další příspěvky, jakož i dary a příspěvky, dobrovolně poskytnuté členy, jsou nevratné. 

(6) Dary a příspěvky poskytnuté anonymně, věnuje ASZ ČR bezodkladně na humanitární či jinak veřejně prospěšné účely, především takové, 
které mohou přispět k rozvoji soukromého zemědělství v České republice. 

 

Čl. 11 

Členská práva 

Práva všech členů ASZ ČR jsou rovná. Jsou to zejména: 

a) právo podílet se na všech aktivitách, které ASZ ČR vyvíjí v souladu s předmětem své činnosti, 

b) právo přístupu ke všem informacím, které má ASZ ČR k dispozici, 

c) právo delegovat v souladu s těmito stanovami své zástupce do orgánů ASZ ČR, 

d) právo podávat náměty, podněty, dotazy a stížnosti orgánům ASZ ČR a být informován o jejich vyřízení. 

 

Čl.12 

Členské povinnosti 



Povinnosti všech členů ASZ ČR jsou rovné. Jsou to zejména: 

a) jednat vždy v souladu s cíli uvedenými v předmětu činnosti a usneseními příslušných orgánů ASZ ČR, 

b) jednat vždy v souladu s platným právním řádem, 

c) dodržovat stanovy ASZ ČR, 

d) splatit základní vklad člena, roční příspěvek a další příspěvky podle schváleného rozpočtu, na účet ASZ ČR ve stanovené výši. 

 

Čl.13 

Orgány ASZ ČR 

Orgány ASZ ČR jsou: 

a) valná hromada 

b) rada  

c) předsednictvo 

d) revizní komise 

e) předseda 

f) místopředsedové 

Čl. 13a 

Valná hromada 

(1) Valná hromada je nejvyšším orgánem ASZ ČR. 

(2) Valná hromada zejména: 

a) rozhoduje o zásadních otázkách, které se týkají ASZ ČR, její činnosti a jejích programových cílů, 

b) projednává výroční zprávu o činnosti ASZ ČR, 

c) projednává a schvaluje účetní závěrku ASZ ČR v uplynulém roce, 

d) rozhoduje o rozpočtu ASZ ČR na příslušný kalendářní rok, 

e) rozhoduje o výši dalších příspěvků členů ASZ ČR,  

f) rozhoduje o nakládání s majetkem ASZ ČR nad rámec obvyklého hospodaření, 

g) volí revizní komisi, 

h) rozhoduje o změnách stanov ASZ ČR, 

i) rozhoduje o zrušení ASZ ČR, 

j) projednává zprávu revizní komise, 

k) schvaluje příspěvkový řád. 

(3) Valnou hromadu tvoří delegovaní zástupci členů ASZ ČR. Každý člen ASZ ČR má právo delegovat na valnou hromadu pět svých zástupců. 

(4) Valná hromada se schází podle potřeby, nejméně jednou ročně. Valnou hromadu svolává předsednictvo ASZ ČR nejméně 30 dnů před 
datem jejího konání rozesláním pozvánek všem členům ASZ ČR. Pozvánka musí obsahovat: název a sídlo ASZ ČR, místo, datum a hodinu 
konání valné hromady a pořad jednání.   

(5) Předsednictvo je povinno svolat mimořádnou valnou hromadu, vyžádají-li si to písemně alespoň dvě pětiny členů ASZ ČR, a to do 15 dnů od 
obdržení žádosti. 

 

Čl.13b 

Rada ASZ ČR 

(1) Rada ASZ ČR je vrcholným orgánem ASZ ČR v období mezi valnými hromadami. 

(2) Rada ASZ ČR zejména: 

a) rozhoduje o podstatných otázkách činnosti ASZ ČR při naplňování jejích programových cílů, přičemž je vázána usneseními valné 
hromady, 

b) volí z řad svých členů předsedu ASZ ČR, dva místopředsedy a další členy předsednictva ASZ ČR, 

c) vydává organizační a jednací řád, 

d) rozhoduje o dodatku k valnou hromadou schválenému rozpočtu, pokud dodatkem navrhované změny neovlivní výši příspěvků členů 
ASZ ČR schválených valnou hromadou, 

e) projednává přihlášky uchazečů o členství v ASZ ČR, 

f) rozhoduje o vyloučení člena z ASZ ČR, 

g) rozhoduje o zřizování odborných nebo poradních orgánů ASZ ČR, jmenuje předsedy těchto orgánů a z řad členů předsednictva 
určuje garanta činnosti zřízeného odborného nebo poradního orgánu, 

h) rozhoduje o účastech ASZ ČR v jiných právních subjektech, popř. o zakládání jiných právních subjektů. 

(3) Radu ASZ ČR tvoří delegovaní zástupci členů ASZ ČR. Každý člen má právo delegovat do rady ASZ ČR dva své zástupce. 

(4) Schůze rady ASZ ČR se koná nejméně dvakrát ročně. Schůzi rady ASZ ČR svolává předseda ASZ ČR. 

(5) Předseda je povinen svolat schůzi rady ASZ ČR, vyžádají-li si to alespoň dvě pětiny členů rady ASZ ČR nebo dvě pětiny členů ASZ ČR. 

 



 

Čl.13c 

Předsednictvo 

(1) Předsednictvo je statutárním a řídícím orgánem ASZ ČR v obdobích mezi zasedáními rady ASZ ČR. 

(2) Předsednictvo zejména: 

a) operativně řídí činnost ASZ ČR, přičemž je vázáno usneseními valné hromady a rady ASZ ČR, 

b) stanoví rozsah povinností tajemníka ASZ ČR po jeho jmenování radou ASZ ČR, 

c) projednává výroční zprávu o činnosti ASZ ČR před jejím předložením valné hromadě, 

d) projednává účetní závěrku ASZ ČR před jeho předložením valné hromadě, 

e) projednává návrh rozpočtu ASZ ČR před jeho předložením valné hromadě, 

f) předkládá valné hromadě návrhy příspěvkového řádu ASZ ČR, 

g) předkládá radě ASZ ČR návrhy na zřízení odborných nebo poradních orgánů společně s návrhy na způsob financování jejich 
činnosti, 

h) předkládá radě ASZ ČR návrhy na účast ASZ ČR v jiných právních subjektech, popř.na založení jiných právních subjektů, 

i) předkládá radě ASZ ČR návrhy na vyloučení člena z ASZ ČR, 

j) předkládá valné hromadě návrhy změn stanov ASZ ČR, 

k) předkládá valné hromadě návrh na zrušení ASZ ČR. 

(3) Předsednictvo tvoří předseda ASZ ČR, dva místopředsedové a dvanáct členů zvolených radou ASZ ČR z řad jejích členů.   

(4) Funkční období členů předsednictva jsou tři roky. 

(5) Schůze předsednictva se koná nejméně jednou za měsíc.  

(6) Předseda ASZ ČR je povinen svolat schůzi předsednictva, vyžádají-li si to písemně alespoň dvě pětiny jeho členů. 

 

Čl.13d 

Revizní komise 

(1) Revizní komise je kontrolním orgánem ASZ ČR. 

(2) Revizní komise zejména: 

a) provádí revizi hospodaření ASZ ČR, a to nejméně jednou ročně, avšak vždy po ukončení funkčního období předsedy ASZ ČR, 

b) podává valné hromadě zprávu o výsledcích revize hospodaření ASZ ČR, 

c) provádí případné další kontroly hospodaření ASZ ČR, a to buď z vlastního rozhodnutí nebo na žádost jiného orgánu ASZ ČR, 
popř. na žádost některého člena ASZ ČR, 

d) navrhuje valné hromadě způsoby odstranění případně zjištěných nedostatků. 

(3) Revizní komisi tvoří pět členů zvolených valnou hromadou. Funkce člena revizní komise je neslučitelná s funkcí předsedy ASZ ČR, 
místopředsedy ASZ ČR, člena předsednictva. 

(4) Členové revizní komise volí ze svých řad předsedu a místopředsedu revizní komise, kteří mají právo účastnit se všech zasedání rady a 
předsednictva s hlasem poradním. 

(5) Funkční období revizní komise je 4 roky. Výjimkou je pouze funkční období revizní komise po vzniku ASZ ČR. Funkční období první 
revizní komise po vzniku ASZ ČR trvá ode dne zápisu ASZ ČR do registru sdružení u příslušného okresního úřadu do 30. června 
kalendářního roku následujícího po roce, ve kterém došlo k zápisu ASZ ČR do registru sdružení. 

(6) Schůze revizní komise se koná podle potřeby, nejméně však dvakrát za rok. Schůzi svolává předseda revizní komise. 

(7) Předseda je povinen svolat schůzi revizní komise, vyžádají-li si to písemně alespoň dvě pětiny jejích členů nebo alespoň dvě pětiny členů 
ASZ ČR, popř. rada ASZ ČR. 

 

Čl.13e) 

Předseda ASZ ČR 

(1) Předseda je statutárním orgánem ASZ ČR. 

(2) Předseda ASZ ČR zejména: 

a) zastupuje asociaci navenek a jedná jejím jménem, přičemž je vázán usneseními rady ASZ ČR, 

b) podepisuje za asociaci tak, že k napsanému nebo vytisknutému názvu ASZ ČR a svému jménu připojuje svůj podpis, 

c) svolává schůzi rady ASZ ČR, 

d) předkládá valné hromadě výroční zprávu o činnosti ASZ ČR, popř. předkládá radě ASZ ČR dílčí zprávu o činnosti ASZ ČR 
v období mezi schůzemi rady, 

e) předkládá valné hromadě návrh rozpočtu, popř. předkládá radě ASZ ČR návrh dodatku k již schválenému rozpočtu, 

f) předkládá valné hromadě účetní závěrku ASZ ČR za uplynulý kalendářní rok, 

g) předseda ASZ ČR zodpovídá za výkon své funkce radě ASZ ČR, 

h) předseda ASZ ČR svolává předsednictvo. 

(3) Funkční období předsedy ASZ ČR jsou tři roky s výjimkou funkčního období prvního předsedy po vzniku ASZ ČR. Funkční období 
prvního předsedy po vzniku ASZ ČR trvá do konce roku 1999. 



 

Čl.13f) 

Místopředsedové ASZ ČR 

(1) V případech, kdy předseda nemůže z vážných důvodů vykonávat svou funkci, zastupuje ho v rozsahu jeho práv a povinností jeden ze dvou 
místopředsedů, pověřený předsednictvem. 

(2) Místopředsedy ASZ ČR volí rada ASZ ČR z řad svých členů. 

(3) Funkční období místopředsedů ASZ ČR jsou tři roky s výjimkou funkčního období prvních místopředsedů po vzniku ASZ ČR, které trvá do 
konce roku 1999. 

 

Čl.14 

Jednání kolektivních orgánů ASZ ČR 

(1) Kolektivní orgán ASZ ČR je usnášeníschopný, je-li přítomna alespoň nadpoloviční většina jeho členů. 

(2) Není-li ve stanoveném termínu kolektivní orgán ASZ ČR usnášeníschopný, koná se jeho schůze o hodinu později. V takovém případě je 
kolektivní orgán usnášeníschopný, jsou-li přítomny alespoň dvě pětiny jeho členů. Za těchto podmínek není kolektivní orgán ASZ ČR 
způsobilý přijímat rozhodnutí ve věcech uvedených v odstavci 5) 

(3) Při rozhodování v kolektivním orgánu ASZ ČR má každý člen tohoto orgánu jeden hlas. 

(4) Nejedná-li se o některý z případů vyjmenovaných v odstavci 5), je k přijetí návrhu potřebný souhlas prosté většiny hlasů přítomných členů 
kolektivního orgánu. 

(5) Souhlas nadpoloviční většiny hlasů všech členů kolektivního orgánu je potřebný: 

a) jedná-li se o volbu individuálního orgánu ASZ ČR nebo o volbu členů kolektivního orgánu ASZ ČR, 

b) k přijetí návrhu na nakládání s majetkem ASZ ČR nad rámec obvyklého hospodaření, 

c) k přijetí návrhu na vyloučení člena z ASZ ČR, 

d) k přijetí návrhu na změnu stanov ASZ ČR, 

e) k přijetí návrhu na zrušení ASZ ČR 

f) k přijetí návrhu na výši a lhůtu splatnosti dalšího příspěvku člena ASZ ČR. 

(6) Nezíská-li při volbě individuálního orgánu nebo členů kolektivního orgánu ASZ ČR žádný z navržených kandidátů nadpoloviční většinu 
hlasů přítomných členů kolektivního orgánu, je ve druhém kole voleb zvolen ten kandidát, který získá nejvyšší počet hlasů. 

(7) Hlasování o návrzích a hlasování při volbě pracovních orgánů zasedání je veřejné. Třípětinovou většinou hlasů přítomných členů 
kolektivního orgánu může být rozhodnuto o tom, že hlasování bude tajné. 

(8) Hlasování při volbě individuálního orgánu a členů kolektivního orgánu ASZ ČR je tajné. Třípětinovou většinou hlasů přítomných členů 
kolektivního orgánu může být rozhodnuto o tom, že hlasování bude veřejné. 

(9) Kolektivní orgán může jím zvoleného funkcionáře ASZ ČR odvolat z funkce. K přijetí návrhu na odvolání voleného funkcionáře ASZ ČR 
z funkce platí stejné podmínky, jaké platily pro jeho zvolení. 

(10) Člen ASZ ČR může svého zástupce v kolektivním orgánu ASZ ČR kdykoliv nahradit jiným zástupcem, přičemž na nového zástupce 
nepřecházejí funkce, vykonávané jeho předchůdcem. 

(11) O jednání kolektivního orgánu ASZ ČR se vždy pořizuje písemný zápis včetně zápisu přijatého usnesení. 

(12)  Člen kolektivního orgánu se může své funkce vzdát písemným prohlášením orgánu, jehož je členem. Tento orgán musí vzdání se projednat 
na svém nejbližším zasedání, kdy skončí výkon funkce na základě tohoto vzdání se.  

 

 

Čl.15 

Zrušení a zánik ASZ ČR 

(1) ASZ ČR zaniká dnem jejího výmazu z registru sdružení vedeného u krajského soudu, příslušného podle sídla ASZ ČR. 

(2) Zániku ASZ ČR předchází její zrušení s likvidací nebo zrušení bez likvidace. 

(3) O zrušení ASZ ČR rozhoduje valná hromada. Ke schválení návrhu na zrušení ASZ ČR je potřebný souhlas třípětinové většiny hlasů všech 
členů valné hromady. 

(4) Valná hromada ve svém rozhodnutí o zrušení současně stanoví, bude-li ASZ ČR zrušena s likvidací nebo bez likvidace. 

(5) V případě zrušení s likvidací jmenuje valná hromada likvidátora a současně určí, jak bude naloženo s likvidačním zůstatkem. Ten nesmí být 
rozdělen mezi členy ASZ ČR, ale může být věnován na humanitární či jinak veřejně prospěšné účely, zejména takové, které přispívají 
k dalšímu rozvoji soukromého zemědělství v České republice. 

(6) V případě zrušení ASZ ČR s likvidací podává návrh na výmaz ASZ ČR z registru sdružení u příslušného krajského soudu likvidátor, 
jmenovaný valnou hromadou. 

(7) Zrušení ASZ ČR bez likvidace je přípustné jen tehdy, přemění-li se ASZ ČR na jinou formu právnické osoby, sloučí se nebo splyne s jinou 
právnickou osobou, popř.se rozdělí. 

(8) V případě zrušení bez likvidace přechází veškerý majetek ASZ ČR na její právní nástupce. 

(9) V případě zrušení ASZ ČR bez likvidace podává návrh na její výmaz z registru sdružení u příslušného krajského soudu statutární orgán ASZ 
ČR. 

 

Čl.16 



Platnost, účinnost a změny stanov 

(1) Stanovy ASZ ČR nabývají platnosti jejich schválením zakladateli ASZ ČR. 

(2) Stanovy ASZ ČR nabývají účinnosti dnem zápisu ASZ ČR do registru sdružení vedeného u příslušného krajského soudu, příslušného podle 
sídla ASZ ČR. 

(3) Stanovy mohou být měněny a doplňovány pouze rozhodnutím valné hromady. 

 

V Praze dne 15. 5. 1999 

Úprava dne 11. 2. 2002 

Změna 18. 6. 2007 

Změna 20. 7. 2008 

Změna 15. 6. 2023 

 


